1 / 2

学生等が自らの将来を検討する際の一助を提供するために、平成２８年度キャリアセミナー（講演会）

を下記のとおり、開催しますので、ご参加のほどよろしくお願いいたします。

１．日時： 平成２８年１２月２１日（水）１５：１５～１６：１５

２．場所： 宇都宮大学 陽東キャンパス オプティクス教育研究センター４階

コラボレーションルーム

〒321-8585 宇都宮市陽東７－１－２

（ http://www.utsunomiya-u.ac.jp/map/campus_map.php#campus-yoto の番号 18の建屋 ）

３．講師： 宮本 昌幸 様

工学博士 明星大学名誉教授 日本機械学会名誉員

元 財団法人鉄道総合技術研究所、元 運輸安全委員会委員

＜略歴＞

1965年 横浜国立大学工学部機械工学科卒業

1970年 東京大学大学院工学系研究科産業機械工学専攻 博士課程 修了

1970年 日本国有鉄道、鉄道技術研究所入社

1987年 国鉄分割民営化により財団法人鉄道総合技術研究所に組織再編

車両運動研究室室長、車両研究部部長等歴任

1997年 明星大学 理工学部 機械工学科 教授：2013年退職

1999年～2010年 鉄道事故調査検討会、航空・鉄道事故調査委員会、運輸安全委員会委員

＜専門分野＞

鉄道車両、機械力学、安全工学

４．講演題目：わが鉄道人生を振り返り想うこと

５．講演内容：

①学部学生時代まで（乗り物大好き：模型鉄道、模型飛行機、大学自動車部）
②大学院時代（機械力学の道具取得、課題探索、問題解決、論文執筆、ディベート、

生涯友人との出会い等）
③研究所時代（磁気浮上車の運動、脱線・転覆等安全性向上、乗り心地向上、

シミュレーション等道具の整備、研究管理）
④大学教員時代（技術者の養成、好奇心を刺激する教育、ライフワーク：事故被害拡大防止）
⑤学会活動（日本機械学会：交通物流部門、国際会議の主催、産学連携、講座の主催、

教科書の編纂）
⑥社会活動（国の委員会委員：運輸安全委員会、独立行政法人評価委員会、

中央交通安全対策会議、軌間可変電車技術評価委員会 他）
⑦皆さんへのメッセージ

６．対象部門：

・工学部  ・その他

７．対象者：

・ポストドクター ・大学院学生 ・学部学生 ・教職員、他

８．定員： １５名

宇都宮大学 平成２８年度キャリアセミナー（講演会）
～ わが鉄道人生を振り返り想うこと ～

 2 / 2

９．受講料： 無料

１０．受講の申し込み方法および締め切り： 申込み票を用いて、メールまたは学内便にて事務局宛

にお申し込みをお願いいたします。申込み票のﾃﾞｰﾀが記載されておれば別の申込み様式でも ok です。

締切：平成２８年１２月１９日（月）

（空席がある場合は、当日申込も受け付けます）

【キャリアセミナー事務局】

〒321-8585 宇都宮市陽東７－１－２

宇都宮大学 地域共生研究開発センター 客員教授/コーディネーター 桑江 良昇
Tel : 028-689-6321 e-mail :  kuwae@cc.utsunomiya-u.ac.jp

*************12/21平成 28年度ｷｬﾘｱｾﾐﾅｰ申込み票(12/19締切)***********
所属：
役職または学年：
氏名：
電話番号：
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：

********************************************************************

宇都宮大学ポストドクター・キャリア開発事業について
 文部科学省科学技術人材育成費補助事業「ポストドクター・キャリア開発事業」に本学が横浜国立大学、横浜市立大学
とともに選定され、３校で協力して事業を推進しています。事業期間は平成２４～２８年度の５年間です。 この事業の
一環として、「キャリアセミナー」を毎年度１回開催しています。

宇都宮大学実施責任者：理事（研究・産学連携担当）・副学長 池田 宰

mailto:kuwae@cc.utsunomiya-u.ac.jp